
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 32 del 18 agosto 2009 
Unità Operativa “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico alla “Bosa”. 
Affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori delle opere strutturali. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2009/2011 e l’Elenco annuale 2009 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 7 del 31.03.2009; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico a 
Bosa, nel Comune di Careggine (LU), per complessivi 
€ 298.000,00, che nello specifico consiste nella 
realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e 
del Museo della castagna e del territorio; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 
16 del 27 maggio 2009 con cui si procede all’impegno 
di spesa di € 298.000,00, per la realizzazione di un 
Centro agricolo naturalistico a Bosa, sull’intervento 
2.09.01.01, Cap. 62 bilancio 2009, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Visto il progetto definitivo per la realizzazione di un 
Centro Agricolo Naturalistico a Bosa, redatto dal 
Settore Uffici Tecnici del Parco, che nello specifico 
consiste nella realizzazione di un punto tappa delle 
Ippovie Toscane e del Museo della castagna e del 
territorio; 
 
Tenuto conto che la progettazione definitiva delle 
opere in oggetto, elaborata dal Settore Uffici Tecnici 
del Parco, richiede approfondimenti specifici di tipo 
strutturale; 
 
Nella necessità di acquisire in tempi brevi la 
progettazione, e successivamente la direzione lavori, 
delle opere strutturali relative ai lavori di cui sopra, in 
quanto funzionale e necessaria alla definizione 
complessiva del progetto esecutivo delle opere; 
 

 



Il Direttore 
dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
Vista la selezione per l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione e direzione lavori, 
delle opere strutturali relative ai lavori di cui al presente atto, indetta con lettera di invito del 21 
luglio 2009, n. 2970, inoltrata a sei professionisti locali; 
 
Visto il verbale di gara del 4 agosto 2009, allegato A alla presente determinazione, secondo cui il 
dott. ing. Giacomo Veronesi, con studio professionale in via del Commercio 6, località Bocchette, 
Capezzano Pianore (LU), si è aggiudicato l’affidamento dell’incarico professionale in parola, 
proponendo l’offerta più bassa, pari a € 6.500,00 esclusi gli oneri di legge; 
 
Vista la normativa in materia di tariffe ed onorari per le prestazioni professionali in oggetto; 
 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma approvato con 
deliberazione del Consiglio direttivo del Parco n. 9 del 31 marzo 2009; 

 
DETERMINA 

 
di affidare al dott. ing. Giacomo Veronesi, nato a Pietrasanta il 24.07.1974, residente a Viareggio 
(LU), con studio professionale in via del Commercio 6, località Bocchette, Capezzano Pianore 
(LU), C.F. VRNGCM74L24G628S, iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lucca 
al n. 1286, l’incarico professionale per le attività di progettazione e direzione lavori delle opere 
strutturali, relativo ai lavori di realizzazione di un Centro Agricolo Naturalistico a Bosa, che nello 
specifico consiste nella realizzazione di un punto tappa delle Ippovie Toscane e del Museo della 
castagna e del territorio, per un importo totale di euro 6.500,00, comprensivo di onorari e spese, che 
aumentato delle aliquote di legge (2% per cassa previdenziale e 20% per IVA), ammonta a euro 
7.956,00; 
 
di stabilire che l’onorario in oggetto potrà essere rivalutato sulla base dell’ammontare definitivo 
delle opere strutturali, come indicato nel computo metrico estimativo dei lavori in oggetto; 
 
di stabilire che, in luogo della stipula di un disciplinare di incarico professionale, a regolare i 
rapporti tra Parco e Professionista incaricato, sia sufficiente quanto contenuto nel presente atto, da 
sottoporre a firma del Professionista per accettazione; 
 
di dare atto che la cifra complessiva sopra detta di euro 7.956,00 corrispondente agli onorari spese 
ed aliquote di legge relativi alla presente prestazione professionale, trova copertura sull’intervento 
2.09.01.01, Cap. 62 bilancio 2009, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
di procedere alla liquidazione della spesa suddetta con semplice atto del responsabile del servizio, a 
seguito di presentazione di regolare fattura; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 


